
 
Coordenadoria do Centro de Seleção

__________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 33, DE 05 DE AGOSTO DE 2019
Sorteio dos pontos e convoca os candidatos para a Prova Didática do PSSPS 2019.3-1ª Etapa

A  COORDENADORIA  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  da UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS (UFGD) no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, que

atribui a competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, e o contido no Edital de Abertura CCS

nº 07/2019, processo nº 23005.007825/2019-29, relativos ao Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto da UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR que o SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didática de cada Área, cuja participação é

facultativa aos candidatos, será realizado nos horários e locais relacionados no ANEXO I deste Edital.

2. Os pontos sorteados serão divulgados, logo após a Sessão Pública e devido registro, no mural da

secretaria  das  Faculdades  e  pela  Internet  –  na  página  do  processo  seletivo:

https://cs.ufgd.edu.br/professor-substituto/2019-3  .  

2.1. Os  pontos  e  bibliografia  básica  sugerida  estão  disponíveis  no  link

https://cs.ufgd.edu.br/professor-substituto/2019-3 

3. CONVOCAR os  candidatos  com  a  inscrição  homologada  para  a  PROVA  DIDÁTICA,  que  será

realizada nos dias 07 e 08 de agosto de 2019, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1 No sorteio da ordem de apresentação da Prova Didática, na data e horário estabelecidos pela

Unidade Acadêmica, é obrigatória a presença de todos os candidatos com inscrição homologada.

4. O candidato deverá  comparecer  ao local  designado para  a  realização da prova didática,  com

antecedência mínima de trinta minutos, munido de documento de identificação com foto (original) em

perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, sua identificação.

5. A prova didática terá duração mínima de 40 e máxima de 60 minutos.

Nelson Tsuji Junior 
Coordenador do Centro de Seleção

Sorteio de Pontos e Convoca para a Prova Didática                1 de 3

https://cs.ufgd.edu.br/professor-substituto/2019-3
https://cs.ufgd.edu.br/professor-substituto/2019-3


 
Coordenadoria do Centro de Seleção

__________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 33, DE 05 DE AGOSTO DE 2019
Sorteio dos pontos e convoca os candidatos para a Prova Didática do PSSPS 2019.3-1ª Etapa

.
Anexo I – Locais definidos por Área

Unidade Área Atividade Local Data/Horário

FACALE

Inglês

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala 3 do prédio da Faculdade de
Comunicação, Artes e Letras – FACALE

(Unidade II)

06/08/2019 
às 14h

Prova didática
Sala 3 do prédio da Faculdade de

Comunicação, Artes e Letras – FACALE
(Unidade II)

07/08/2019
às 14h

Técnicas e Poéticas da
voz

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala 12 do Prédio da Faculdade de
Comunicação, Artes e Letras – FACALE

(Unidade II)

06/08/2019 
às 14h

Prova didática
Sala 12 do Prédio da Faculdade de

Comunicação, Artes e Letras – FACALE
(Unidade II)

07/08/2019 
às 14h

FACET

Educação Matemática

Sorteio do tema
para prova

didática

Laboratório Ronaldo Martins da Faculdade
de Ciências Exatas e Tecnologia -  FACET

(Unidade II)

06/08/2019 
às 14h

Prova didática
Laboratório Ronaldo Martins da Faculdade

de Ciências Exatas e Tecnologia -  FACET
(Unidade II)

07/08/2019 
às 14h

Matemática/Estatística

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala de Vídeo da Faculdade de Ciências
Exatas e Tecnologia -  FACET (Unidade II)

06/08/2019 
às 14h

Prova didática Sala de Vídeo - FACET 07/08/2019 
às 14h

FAED

Educação Especial

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala 03 do prédio da Faculdade de
Educação – FAED (Unidade II)

06/082019 
às 13h30min

Prova didática Sala 03 do prédio da Faculdade de
Educação – FAED (Unidade II)

07/08/2019 às
13h30min

Pedagogia

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala 03 do prédio da Faculdade de
Educação – FAED (Unidade II)

06/08/2019
às 14h30min

Prova didática
Sala 03 do prédio da Faculdade de

Educação – FAED (Unidade II)
08/08/2019

às 14h

FCH Geografia Humana

Sorteio do tema
para prova

didática

Laboratório de Multimeios Didáticos
Geografia da Faculdade de Ciências

Humanas – FCH (Unidade II)

06/08/2019 
às 08h30min

Prova didática
Laboratório de Multimeios Didáticos
Geografia da Faculdade de Ciências

Humanas – FCH (Unidade II)

08/08/2019 
às 08h30min

FCS

Bases das Doenças
Infecciosas -

Microbiologia
Virologia e

Parasitologia

Sorteio do tema
para prova

didática

Auditório da Faculdade de Ciências da
Saúde – FCS (Unidade II)

06/08/2019 
às 10h

Prova didática
Auditório da Faculdade de Ciências da

Saúde – FCS (Unidade II)
08/08/2019 

às 13h30

FCBA
Morfofisiologia

Humana
Sorteio do tema

para prova
Sala 08 do prédio da Faculdade de

Ciências Biológicas e Ambientais – FCBA
06/08/2019 

às 08h
Convoca para a Prova Didática                    Página 2 de 3



 
Coordenadoria do Centro de Seleção

__________________________________________________________________________

didática (Unidade II)

Prova didática
Sala 08 do prédio da Faculdade de

Ciências Biológicas e Ambientais – FCBA
(Unidade II)

08/08/2019 
às 08h

Microbiologia e
Bioquímica

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala 08 do prédio da Faculdade de
Ciências Biológicas e Ambientais – FCBA

(Unidade II)

06/08/2019 
às 14h

Prova didática
Sala 41 do prédio da Faculdade de

Administração, Ciências Contábeis e
Economia – FACE (Unidade II)

08/08/2019 
às 08h

FADIR Direito Processual
Penal

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala da Coordenação do Curso de Direito
no prédio da Faculdade de Direito e

Relações Internacionais – FADIR

06/08/2019 
às 08h30min

Prova didática Sala 203 do prédio da Faculdade de
Direito e Relações Internacionais – FADIR

07/08/2019 
às 13h30min

FAEN

Engenharia de
Alimentos

Sorteio do tema
para prova

didática
Bloco D sala 102 (Unidade II) 06/08/2019 

às 08h

Prova didática Bloco D sala 102 (Unidade II) 07/08/2019 
às 08h

Sistemas Térmicos

Sorteio do tema
para prova

didática

Sala de Reuniões da Faculdade Engenharia
- FAEN 

(Unidade II)

06/08/2019 
às 08h30min

Prova didática
Sala de Reuniões da Faculdade Engenharia

- FAEN 
(Unidade II)

08/08/2019 
às 08h30min

Automação,
Eletrônica Básica e
Circuitos Elétricos

Sorteio do tema
para prova

didática

Coordenação do Curso de Engenharia
Mecânica da Faculdade Engenharia -

FAEN 
(Unidade II) 

06/08/2019 
às 10h

Prova didática Sala de Reuniões da Faculdade
Engenharia - FAEN 

(Unidade II)

07/08/2019 
às 10h

Convoca para a Prova Didática                    Página 3 de 3


